


AdIM Shkodér

P.M “Lumi Buna - Velipojé” pérfshin
lumin Buné dhe zonén bregdetare-

ligatinore t€ Velipojés. Rrjedha e

forté e lumenjve Drin e Buné ka

krijluar njé nga sistemet mé té

réndésishme ligatinore né Shqipéri,

duke siguruar njé habitat té

réndésishém pér shumé lloje

shtazore dhe bimore. Njéherazi

shérben si rezervuar kompensues

pPEér zonén e pérmbytjes s& Bunés,

duke ruaijtur ekuilibrin e ujit dhe ST B —— E—
zvogélimin e pérmbytjeve. "

Sedimentet e mbartura nga Buna

kané njé rol t& réndé&sishém pér mindrnm e R v A WTOR N PR
o, ) '_' X T O 5 , " 000w, ¥ , T i

&

morfologjiné e bregdetit dhe té
vijés bregdetare, e cila éshté
subjekt i erozionit bregdetar né
zonén e Velipojés.

Peizazhi i Mbrojtur
Lumi Buna - Velipoj

Né P.M “Lumi Buna - Velipojé” ot A T,

evidentohen 26 tipe habitatesh, e SRS

sipas Listés s& Habitateve té . o e R
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Peizazhi i Mbrojtur

ipoje

Lumi Buna - Vel

AdZIM Shkodér

Pérbérja e mjedisit ligatinor:
Laguna e Vilunit

Kéneta e Mértemés

Kéneta e Domit

Kéneta e Velipojés

Ligeni i Shasit

Lumi Buna

Shpendét gé hasim né park:
Karabullaku i vogél

Skifteri kémbékuq

Turtulli

Kryekuge e mjemé

Rosa e zezé krahbardhé
Kredharaku me veshé.

Specie té spikatura té florés:
Zambakét e uijit

Arra e ujit
Kallamishtet
Plepat
Shelgjet

Frashéri




Rezervati Natyror i Menaxhuar
Kune — Vain — Tale - Patok —
Fushékuge — Ishém
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AdIM Lezhé

R.N.M Kune-Vain-Tale-Patok-Fushé-
kuge-Ishém ndahet né 2 rajone.

Rajoni “Kune-Vain-Tale”, shtrihet né
veriperéndim t&é Shqgipérisé, i vend-
osur né deltén e rrjedhés sé€ posht-
me té Drinit. Ekosistemi kompleks
lagunor éshté njé habitat i réndési-
shém pér dimérimin e rosave dhe
zoné riprodhimi pér shumé lloje
peshqish.

Rajoni “Patok-Fushékuge-Ishem”
ndodhet midis deltés s& lumit Mat
dhe Kepit t€ Rodonit. Larmia e
llojeve t€ habitateve ujore dhe
klima e pérshtatshme subtropikale
kané favorizuar rritien e njé bimésie
té zhvilluar submerse, pyjore,
halofite dhe t& dunave ranore.

Né RNM Kune-Vain-Tale jané
evidentuar: 16 tipe habitatesh
natyror sipas Listés s& Habitateve
t& NATURA 2000, prej té cilave

3 tipe habitatesh jané prioritare.
Né RNM Patok-Fushékuge-Ishém
jané evidentuar 16 fipe habitatesh
natyror prej té cilave 3 fipe habi-
tatesh jané listuar si prioritare,
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Kune — Vain —Tale - Patok —

Fushékuge — Ishém
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AdIM Lezhé

Pérbérja e mjedisit ligatinor:
Laguna e Kunes

Laguna e Merxhanit

Laguna e Knallés e Cekés
Laguna e Vainit

Delta e lumit Drin

Laguna e Patokut

Delta e lumit Mat

Kéneta e Godullés

Shpendét gé hasim né park:
Gargulli

Shqgipja e kénetés

Cafka e vogél e bardhé

Bajza

Karabullaku i vogél

Pulébardha kémbéverdhé juvenile

Specie té spikatura té florés:
Pisha e detit

Rrenja

Déllinja e zezé

Plepiiegér

Murrizi njébérthameésh

Pisha e egér

Pisha e buté
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AdIM Fier

P.K Divjaké-Karavasta

éshté njé zoné e mbrojtur,

e cila pérbéhet nga ekosisteme
komplekse shumé té pasura né
biodiversitet e burime natyrore.
Ky park mban titullin Ramsar si njé
ZONé me réndési té vecanté pér
shpendét e ujit.

Laguna e Karavastasé shirihet
midis dy grykéderdhjeve, até té
lumit Seman dhe Shkumbin.

Bregu peréndimor i lagunés ka disa
ishuj t& vegijél, té krijuar mé tepér
nga akumulimet organike

té shpendéve, ku ata folezojné.
Dallohet Ishulli i Pelikanéve (MN).
Laguna e Karavastasé rrethohet
me ligatina, mé tepér né formén

e mocaleve, né té cilat zhvillohet
bimésia kryesisht barishtore halofite
e llojit Salicornia europaea L
herbacea.

Né PK té Divjaké-Karavastasé
jané evidentuar rreth 16 fipe
habitatesh, sipas Listés sé
Habitateve t& NATURA 2000,
prej té cilave 6 fipe habitatesh
jané listuar si prioritare.
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Pérbérja e mjedisit ligatinor:
Laguna e Karavastasé

Kéneta e Osmanit

Godulla e kularit

Laguna e Bedatit dhe e Ushtarit
Grykéderdhja e lumit Seman
Grykéderdhja e lumit Shkumbin

Shpendét gé hasim né park:
Pelikani kacurrel

Karabullaku i pigmentuar

Rosa kokébardhé

Dalléndyshja e vogél e detit
Cafka e madhe e bardhé

Cafka e murrme

Gushékuqi

Gjeragina e zezé

Lauresha me kreshté

Specie té spikatura té florés:
Asteri (Aster albanicus)

Salepét (Orchis albanica)

Fieri i Krojeve (Adiantum
capilus-veneris)

Fieri mashkull (Dryopteris filix-mas)




AdIM Vioré

P.M Pish& Poro - Narté& dominohet

nga peizazhii pishés i gérshetuar

me dunat e rérés dhe thyerjet né
territor gé shkakton lumi Vjosa.

Laguna e Nartés bén pjesé né lagunat
e médha té bregdetit foné né Adriatik.
Laguna e Nartés s€ bashku me deltén
e Lumit Vjosa, Lagunén e Kallengas
dhe Kepin e Dajlanit, jané formuar

nga prurjet aluvionale té lumit 1& Vjosés.

— :Q Né& brendési té késaj lagune gjendet
D) _,_ Ishulli i Zvérnecit, i mbuluar nga pylli
= i selvis€, me né gendér Monumentin
O O e Kulturés “Manastiri i Shén Mérisé”.
— Z Pishé Poro pérbéhet nga pyje té
Q | pishés s& detit, &€ instaluara 50 vite
E meé paré€, dhe njé vijé bregdetare 3
i 9 ranore e gjeré. 7 4
= 0 4
o
N
O :©
N
O .» ) s o
0. O Né P.M Pishé Poro - Narté jané eviden-
tuar 18 tipe habitatesh, sipas Listés sé
Habitateve té€ Natura 2000, prej té ci-
lave 6 tipe té€ listuara si prioritare.
Kjo zoné e mbrojtur, pjesé e rrjefit Eme-
rald pér shkak t& shumeéllojshmérisé sé
shpendéve, njihet ndryshe edhe si
shtépia e flamingove.
AGJENCIA
KOMBETARE
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TE MBROJTURA



AdIM Vioré

Pérbérja e mjedisit ligatinor:
Laguna e Nartés

Laguna Limopuo

Laguna e Kéllengas

Kepii Dajlanit

Grykéderdhja e lumit Vjosa
Dunat e rérés

Ishulli i Zvérnecit

e Poro - Narte

Shpendét gé hasim né park:
Flamingo

Pelikani kacurrel

Qyrylyku i vogél

Bishtébardha e gurit

Vrapuesi i vogél

Dalléndyshja e detit

Skifteri kthetrazi

Specie té spikatura té florés:
Plepi i bardhé

Orkidea (orchis albanica)

Xina (Pistacia lentiscus)

Shelgje

Pylli i Pishés

Pylli i Selvisé
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AdIM Vioré

Parku Kombétar i Butrintit pérbéhet
nga njé shuméllojshméri habitatesh
natyrore, nga ato detare dhe ligati-
nore né peréndim né habitatet ma-
lore né lindje. Ndérthurja e tyre me
site arkeologjike e kulturore krijon

njé peizazh t& vecanté né Mesdhe.
Laguna éshté shpallur si zoné Ramsar
né vitin 2003 pér réndésiné gé ajo
mbart pér shpendét shtegtaré.
Habitatet detare, jané mjedise té
pérshtatshme pér Breshkat e detit
(Carefta caretta) dhe pér gjitarét
detaré, ku deri mé tani njihen Delfini
Tursiops truncatus e Delphinus Delphi.
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Né habitatet e P.K t& Butrintit jetojné
rreth 35 lloje gjallesash globalisht &
kércénuara. Né habitatet e fjj

jetojné: rreth 247 lloje shpendésh,

prej té ciléve 70% jané shpendé ujoré;
9 lloje amfibésh, 25 lloje reptilésh dhe
39 lloje gjitarésh.
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Parku Kombétar i Butrinti
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AdIM Vioré

Pérbérja e mjedisit ligatinor:
Ligeni i Butrintit

Ligeni i Rrézés (Bufit)

Pylli i Butrintit

Kanalii Vivarit

Burimet e kripura té€ Mullerit
Ishujt e kepit t& Stilos

Shpendét gé hasim né park:
Bilbili i kallamishteve
Gakthiivogél

Kryekugja mjeme

Kojliku sgephollé

Shpendét e balfinave

Specie té spikatura té florés:
Fenerogami

Bivalori

Kaulmaku bregdetar
Metlika dalmate
Sherebela

llgja

Rrénja

Vérriu

Vidhi

Frashéri







